
新兴县农村生活污水治理攻坚行动

建设项目

可行性研究报告
（修编稿）

建设单位：新兴县惠万村农业投资有限公司

编制单位：广东省广大工程顾问有限公司

编制日期：二〇二五年五月



项目名称：新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目

建设单位：新兴县惠万村农业投资有限公司

编制单位：广东省广大工程顾问有限公司

项目报告编制人员

职务 姓名 职称

项目负责人 李国时 高级工程师、注册一级造价师

编制人员 罗卫东 高级工程师、注册一级造价师

编制人员 汤剑升 高级工程师

编制单位：广东省广大工程顾问有限公司

编制日期：二〇二五年五月









新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）
[...]
（4）适用性：适用于对出水水质要求较高、用地紧张、经济条

件中等及以上、规划实施位置与居住区距离相对较远的农村地区。

图 5-9生物转盘示意图（左）及实物图（右）

8）膜生物反应器（MBR）

（1）基本原理：膜生物反应器技术是膜分离技术与生物处理技

术有机结合的新型污水处理技术。该技术以膜组件取代传统生物处理

技术末端设置的二次沉淀池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，

提高处理效率，从而减少污水处理设施的占地面积。按照膜组器与生

物反应器的布置方式的不同，分为浸没式膜生物处理系统和外置式膜

生物处理系统。

（2）优点：处理效率高，出水水质好；设备布置紧凑、占地面

积少；对水质、水量波动的适应性强。



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

101

（3）缺点：为保证处理效果，需定期对膜组件进行清洗和更换；

相对其他生物处理方法投资和运行费用偏高；膜组件容易被污水中携

带的固体杂质损坏，需要较严格的预处理。

（4）适用性：适用于受纳水体环境容量较小、对出水水质要求

高，用地紧张，经济条件较好的地区。

图 5-10（a）MBR处理系统的形式

图 5-11（b）MBR池（左）及膜组件（右）

9）移动床生物膜反应器（MBBR）

（1）基本原理：向反应器中投加一定数量的、密度接近水的悬

浮填料，每个悬浮填料载体都是一个携带大量微生物的微型反应器，

污水中的污染物质经过填料中好氧、兼氧、厌氧微生物的新陈代谢得

到降解和去除，使污水得到净化。

（2）优点：安装方便；反应池容积负荷高，对水质、水量波动

的适应性强；反应池的池体容积可充分利用，不产生堵塞及死角。

（3）缺点：反应池中需要投加及更换填料，并需设置曝气系统，



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

102

控制滤料流化状态，建设和运行费用偏高。

（4）适用性：适合于出水水质要求较高、用地紧张的农村地区。

图 5-12 MBBR装置示意图（左）填料（右）

5.1.2.3 生态处理单元

1）人工湿地

（1）基本原理：人工湿地是利用土壤和填料等作为基质、选择

性地栽种植物来模拟自然湿地的污水生态处理系统，对污水的处理综

合了物理、化学和生物三种作用。人工湿地系统成熟后，填料表面和

植物根系培养出由大量微生物组成的生物膜，污水流经生物膜时，大

部分悬浮物被填料和植物根系截留，有机物及氮、磷物质通过生物膜

的吸收、同化及异化作用被去除。根据布水方式和水在系统中流动方

式的不同，人工湿地的类型分为表面流式人工湿地（图 6-13（a））、

水平潜流式人工湿地（图 6-14（b））和垂直潜流式人工湿地（图 6-10

（c））。广东省人工湿地常用植物有美人蕉、再力花、芦苇、花叶

芦荻、风车草、香根草、黄花鸢尾、菖蒲等。

（2）优点：基本运行费用低；日常维护管理简便；水生植物可

以作为景观美化环境，增加生物多样性。

（3）缺点：占地面积大；处理效率较低，进入人工湿地的污水



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

103

应经过预处理，并宜增加生物处理降低污染物浓度；处理效果容易受

季节和气温影响，随着运行时间的延长除磷能力逐渐下降；设计不当

容易堵塞；人工湿地植物需要定期修剪清理。

（4）适用性：适用于土地面积相对丰富的农村地区，可作为深

度处理措施。

图 5-13（a）表面流式人工湿地图 5-14（b）水平潜流式人工湿地

图 5-15（c）垂直潜流式人工湿地图 6-16（d）人工湿地实物图

2）稳定塘

（1）基本原理：稳定塘是一种利用天然池塘或洼地进行人工修

整的污水处理设施，其净化机理和水体自净的过程相似，塘内形成“藻

菌共生系统”，利用生物的氧化分解、厌氧消化、光合作用等来实现

对污染物的降解。按照塘内微生物的类型和供氧方式的不同，稳定塘

可分为曝气塘、好氧塘、兼性塘、厌氧塘 4种类型。

（2）优点：结构简单，可充分利用现有自然条件改造；无能耗

或低能耗，运行费用低；维护管理简便。

（3）缺点：处理效率较低，进入稳定塘的污水宜经过预处理及



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

104

生物处理降低污染物浓度；处理效果随季节波动大；塘中水体污染物

浓度过高时会产生臭气和滋生蚊虫。

（4）适用性：适用于中低污染物浓度的农村生活污水处理，尤

其是有山沟、水沟、低洼地或可利用的池塘，土地面积相对丰富的农

村地区。

图 5-17稳定塘示意图（左）与实物图（右）

5.1.3工艺技术与经济性比较

5.1.3.1 经典工艺处理案例

根据《广东省农村生活污水治理案例》，农村污水处理设施可以

根据常住人口数量及常住人口密度，结合污水处理站的出水水质标准

确定农村污水处理工艺。具体有以下五种类型：

1）人口规模较大，居住集中的村庄或片区

村庄或片区内屋舍聚集成团或成片，或沿道路线状成片，村庄或

片区范围常住人口数量 200 人以上(含 200 人），且村庄或片区居住

范围常住人口密度 30人 1公顷以上(含 30人/公顷）。

推荐使用建设设施的模式，可采用①厌氧+生物接触氧化；②厌



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

105

氧+生物接触氧化+人工湿地；③A/A/O；④厌氧+人工湿地(20—40t/d）

等工艺处理

2）人口中等规模偏下居住集中的村庄或片区

村庄或片区内屋舍聚集成团或成片，或沿道路聚集成片，村庄或

片区范围常住人口数量介于 60—200 人之间（含 60 人），且村庄或

片区居住范围常住人口密度 30人/公顷以上（含 30人/公顷）。

推荐使用建设设施的模式，可采用①厌氧+生物接触氧化；②厌

氧+生物接触氧化+人工湿地；③A/A/O；④厌氧+人工湿地（20—40t/d）

等工艺处理。

3）人口规模较大，居住密度中等偏下的村庄或片区内屋舍相对

聚集，呈块或线状分布，村庄或片区范围常住人口数量 200人以上（含

200人），村庄或片区居住范围常住人口密度低于 30人/公顷，且高

于 15人/公顷（含 15人/公顷）。

根据村庄具体情况可选用资源化利用或建设设施模式，建设设施

时优先采用①A/A/O；②厌氧+人工湿地；③厌氧+氧化塘等工艺。

4）人口规模中等偏下，居住密度中等偏下的村庄或片区村庄或

片区内屋舍相对聚集，呈块或线状分布，村庄或片区范围常住人口数

量介于 60—200 人之间（含 60 人），且村庄或片区居住范围常住人

口密度低于 30人/公顷，且高于 15人/公顷（含 15人/公顷）。

根据村庄具体情况优先选用资源化利用（自然生态消纳）模式，

必要时也可建设设施①A/A/O；②厌氧+氧化塘等工艺。

5）人口规模小或居住密度小的村庄或片区村庄或片区内屋舍相



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

106

对分散，呈散点或斑块状，村庄或片区范围常住人口数量 60人以下，

或村庄或片区居住范围常住人口密度低于 15人/公顷。建议采用资源

化利用（自然生态消纳）模式处理村庄生活污水。

5.1.3.2 常用工艺技术与经济性比较

根据《广东省农村生活污水治理技术指引》，目前广东省采用的

农村生活污水处理工艺可分为生物处理工艺以及生物+生态处理工

艺。实用的生物处理工艺包括水解酸化+生物接触氧化、厌氧+曝气生

物滤池、水解酸化+缺氧+生物接触氧化、厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）、

厌氧+缺氧+好氧+膜生物反应器（A/A/O+MBR）等；实用的生物+生态

处理工艺包括水解酸化+人工湿地、水解酸化+稳定塘、水解酸化+人

工湿地+稳定塘、水解酸化+生物接触氧化+人工湿地/稳定塘、厌氧+

缺氧+好氧（A/A/O）+人工湿地等。

1）水解酸化+生物接触氧化

（1）工艺流程：经预处理后的农村生活污水进入水解酸化池，

污水中大分子有机物被降解成小分子有机物，再进入生物接触氧化池

利用好氧微生物对有机物进行氧化分解，出水进入沉淀池进行泥水分

离，使污水得到净化。

图 5-18工艺流程一

（2）适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》一、二级标准，污水处理规模中等偏大、用地较紧张、经

济条件中等及以上的村庄可选用该工艺。



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

107

（3）工程投资：4000~20000元/m³（设施直接工程费用，不含管

网投资及工程建设其他费用）。

（4）运行成本：0.4~0.9 元/m³（直接运行费用，不含管网运维

费用）。

2）厌氧+曝气生物滤池（BAF）

（1）工艺流程：农村生活污水经过预处理后，进入厌氧池进行

厌氧生物处理，在降解部分有机物后进入曝气生物滤池，大量悬浮物

在被表层滤料拦截，滤料深层的微生物对水中的有机物、氨氮、悬浮

物等污染物进行降解，同时进行过滤，使污水得到净化。

图 5-19工艺流程二

（2）适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》一、二级标准，用地较紧张、经济条件中等及以上的村庄

可选用该工艺。

（3）工程投资：4500~20000元/m³（设施直接工程费用，不含管

网投资及工程建设其他费用）。

（4）运行成本：0.3~1.2 元/m³（直接运行费用，不含管网运维

费用）。

3）水解酸化+缺氧+生物接触氧化

（1）工艺流程：经预处理后的农村生活污水进入水解酸化池，



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

108

污水中大分子有机物被降解成小分子有机物，再进入缺氧池中，进行

反硝化作用、完成脱氮处理，出水进入生物接触氧化池利用好氧微生

物对有机物进行氧化分解，出水进入沉淀池进行泥水分离，使污水得

到净化。

图 5-20工艺流程三

（2）适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》一级标准，污水处理规模较大、经济条件中等及以上的村

庄可选用该工艺。

（3）工程投资：4000~20000元/m³（设施直接工程费用，不含管

网投资及工程建设其他费用）。

（4）运行成本：0.4~0.8 元/m³（直接运行费用，不含管网运维

费用）。

4）厌氧+缺氧+好氧（A/A/O）

（1）工艺流程：农村生活污水经预处理后，依次经过厌氧、缺

氧、好氧活性污泥反应池，在厌氧段中完成水解酸化以及厌氧微生物

中磷的释放，在缺氧段中进行反硝化作用，在好氧段中进行硝化作用

以及大部分有机物的降解，活性污泥反应池出水进入沉淀池进行泥水

分离，完成处理后排放。



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

109

图 5-21工艺流程四

（2）适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》一级标准，污水处理规模较大、经济条件中等及以上的村

庄可选用该工艺。

（3）工程投资：4000~20000元/m³（设施直接工程费用，不含管

网投资及工程建设其他费用）。

（4）运行成本：0.4~0.8 元/m³（直接运行费用，不含管网运维

费用）。

5）厌氧+缺氧+好氧+膜生物反应器（A/A/O+MBR）

（1）基本原理：经预处理后的农村生活污水依次进入厌氧、缺

氧、好氧活性污泥反应池，在微生物的新陈代谢下，污水中的污染物

质被降解去除，再经过 MBR膜组件进行泥水分离，使污水得到净化。

图 5-22工艺流程五

（2）适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》特别排放限值、一级标准，用地较紧张、经济条件较好的

村庄可选用该工艺。

（3）工程投资：6500~25000元/m³（设施直接工程费用，不含管



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

110

网投资及工程建设其他费用）。

（4）运行成本：0.6~1.2 元/m³（直接运行费用，不含管网运维

费用）。

6）水解酸化+人工湿地

（1）工艺流程：农村生活污水经过预处理后进入水解酸化池，

污水中的大分子有机物被降解为小分子有机物，然后流入人工湿地，

在人工湿地中污水与土壤、植物及植物根部的生物膜接触，通过物理、

化学以及生物反应，进一步降低出水污染物浓度。

图 5-23工艺流程六

（2）适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》二、三级标准，用地条件相对充裕、经济条件有限的村庄

可选用该工艺。

（3）工程投资：3500~16000元/m³（设施直接工程费用，不含管

网投资及工程建设其他费用）。

（4）运行成本：0.15~0.6元/m³（直接运行费用，不含管网运维

费用）。

7）水解酸化+稳定塘

（1）工艺流程：农村生活污水经过预处理后进入水解酸化池，

在降解部分有机物后，污水进入稳定塘并依靠塘内生长的微生物进行

净化，进一步降低水中污染物浓度。



新兴县农村生活污水治理攻坚行动建设项目可行性研究报告（修编稿）

111

图 5-24工艺流程七

（2）适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》二、三级标准，用地条件相对充裕或有可利用池塘、经济

条件有限的村庄可选用该工艺。

（3）工程投资：3000~15000元/m³（设施直接工程费用，不含管

网投资及工程建设其他费用）。

（4）运行成本：0.15~0.6元/m³（直接运行费用，不含管网运维

费用）。

8）水解酸化+人工湿地+稳定塘

（1）工艺流程：农村生活污水经过预处理后，进入水解酸化池，

大分子有机物被分解成小分子有机物，有利于后续的生物降解利用。

水解酸化池出水进入人工湿地，利用人工湿地的过滤、吸附、植物吸

收以及生物降解等作用去除部分污染物。人工湿地出水进入稳定塘，

通过自然氧化分

解的作用及水生生物的吸收作用，进一步去除污水中有机物及

氮、磷等。

图 5-25工艺流程八

（2）适用条件：出水水质要求达到广东省《农村生活污水处理

排放标准》二、三级标准，用地条件相对充裕有可利用池塘、经济条

件有限的村庄可选用该工艺。